[image: image1.jpg]

Земское собрание
Шатковского муниципального района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
15 декабря 2017                                                              № 98-VI
Об утверждении Порядка исполнения администрацией

Шатковского муниципального района  Нижегородской области
 государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 21.10.2005 N 140-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями в области образования",Законом Нижегородской области от 05.10.2017 N 113-З "О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Нижегородской области "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования",
Земское собрание РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения администрацией Шатковского муниципального района  Нижегородской области государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания по образованию, культуре и молодежной политике.

3.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

4. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Новый путь»

Председатель Земского собрания                                                    А.И.Нестеров

Утвержден

 Решением Земского собрания

 Шатковского муниципального района

Нижегородской области

 15.12.2017 №98-VI

Порядок исполнения администрацией

Шатковского муниципального района  Нижегородской области
 государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 21.10.2005 N 140-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями в области образования", Законом Нижегородской области от 05.10.2017 №113-З « О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Нижегородской области "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования».

2. Настоящий порядок регулирует исполнение администрацией Шатковского муниципального района  Нижегородской области государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее – государственные полномочия).
2. Права и обязанности администрации Шатковского муниципального района  Нижегородской области при исполнении государственных полномочий

2.1. Администрация Шатковского муниципального района  Нижегородской области при осуществлении переданных ей  государственных полномочий имеет право на:

2.1.1. Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий за счет предоставляемых муниципальному бюджету субвенции из областного бюджета Нижегородской области;

2.1.2. Получение разъяснений от уполномоченных органов по вопросам осуществления переданных государственных полномочий;

2.1.3. Дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных государственных полномочий;

2.1.4. Принятие нормативных правовых актов по вопросам исполнения переданных государственных полномочий;

2.1.5. Обжалование в судебном порядке письменных предписаний органов государственной власти по устранению нарушений, допущенных при исполнении государственных полномочий;

2.1.6. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Нижегородской области при осуществлении государственных полномочий.

2.2. Администрация Шатковского муниципального района  Нижегородской области при осуществлении переданных государственных полномочий обязана:

2.2.1. Осуществлять государственные полномочия надлежащим образом в соответствии с нормативными правовыми актами Нижегородской области по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий в области образования;

2.2.2. Обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета Нижегородской области на осуществление переданных государственных полномочий;

2.2.3. Исполнять письменные предписания органов государственной власти Нижегородской области по устранению нарушений, допущенных по вопросам осуществления переданных государственных полномочий;

2.2.4. Предоставлять органам исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющим контроль за исполнением переданных государственных полномочий, необходимую информацию, связанную с осуществлением государственных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств;

2.2.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Нижегородской области при осуществлении переданных отдельных государственных полномочий в области образования.

3. Финансовое обеспечение осуществления администрацией Шатковского муниципального района  Нижегородской области
государственных полномочий
3.1. Финансовые средства, необходимые администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области для осуществления государственных полномочий, ежегодно предусматриваются в законе Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год в форме субвенции.

3.2. Финансовые средства, полученные в форме субвенции из областного бюджета на исполнение государственных полномочий, включают в себя расходы на питание, расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание и медикаменты.

3.3. Администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области запрещается использование финансовых средств, полученных за счет субвенций из областного бюджета на осуществление государственных полномочий, на другие цели.

3.4. Не использованные администрацией Шатковского муниципального района Нижегородской области по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки финансовых средств, полученных за счет субвенции из областного бюджета на осуществление государственных полномочий, подлежат возврату в доход областного бюджета.

4. Порядок отчетности администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области об осуществлении переданных государственных полномочий
Администрация Шатковского муниципального района Нижегородской области представляет в министерство финансов Нижегородской области отчетность об использовании выделенных финансовых средств на осуществление отдельных государственных полномочий в области образования по форме и в сроки, установленные для представления отчетов об исполнении бюджетов муниципальных районов (городских округов) Нижегородской области.
5. Ответственность администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области, её должностных лиц за неисполнение или ненадлежащее исполнение государственных полномочий

       Администрация Шатковского муниципального района Нижегородской области, её должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.